
 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 3 del 15-01-2026 

 

Originale 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PIMENTEL 

E IL MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA (TRIBUNALE DI 

CAGLIARI PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA 

UTILITÀ AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 56 bis L. 689/1981  ART. 1 E 2  

D.M.27/07/2023 DEL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA. 

 

 

L'anno  duemilaventisei il giorno  quindici del mese di gennaio, in Pimentel, nella sede 

Comunale, alle ore 18:20, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Aresu Damiano Sindaco Presente in collegamento da 

remoto 

Casti Simone Vice Sindaco Presente 

Palmas Erika Assessore Presente 

Marras Myriam Assessore Presente 

Fois Manolo Assessore Presente in collegamento da 

remoto 

 

Totale presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Il  presidente Dott. Damiano Aresu in qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Marcella Tropia. 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica utilizzata, permette il riconoscimento facciale e vocale e 

quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le 

rispettive competenze, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 2 

informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri 

partecipanti e intervenire nella discussione. 

Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento 

da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede al suo regolare svolgimento 

 

 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 3 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso 

 

che nei casi previsti dall’art. 53 della legge 24 novembre 1981, n. 689, con il consenso 

dell’imputato, il giudice può sostituire la pena detentiva, determinata entro il limite di tre anni, 

con il lavoro di pubblica utilità di cui all’art. 56-bis; 

 

che ai sensi dell’art. 56-bis della legge 24 novembre 1981, n. 689, dell’art. 1 D.M. 27/7/2023, il 

lavoro di pubblica utilità consiste nella prestazione di attività non retribuita in favore della 

collettività da svolgere presso lo Stato, le regioni, le province, le città metropolitane, i comuni, 

le aziende sanitarie o altri soggetti pubblici, nonché presso enti o organizzazioni privati, senza 

scopo di lucro, anche internazionali ma attivi in Italia, di assistenza sociale e volontariato; 

 

che ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.M. 27 luglio 2023, l’attività non retribuita in favore della 

collettività è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia o, su 

delega di quest’ultimo e nel rispetto del modello di convenzione allegato alla delega, con il 

Presidente del Tribunale nel cui circondario sono presenti le amministrazioni, gli enti o le 

organizzazioni indicati nell’art. 1, comma 1, del citato decreto ministeriale; 

 

che il Ministro della Giustizia, con l'atto ·allegato, ha delegato i Presidenti dei Tribunali a 

stipulare le convenzioni previste dall'art. 2, comma 1, del D.M. 27 luglio 2023, per lo 

svolgimento dei lavori di pubblica utilità per i condannati ammessi al lavoro di pubblica utilità 

sostitutivo della pena detentiva breve ai sensi dell'art. 56-bis della legge 24 novembre 1981; 

 

Considerato necessario aderire alla convenzione relativa agli istituti previsti dalle norme 

citate; 

 

VISTA la  richiesta di documentazione predisposta dal Tribunale di Cagliari  pervenuta in data 

13/01/2026, nello specifico: 

- modulo di richiesta stipula convenzione, allegato sub A) alla presente di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

- schema di convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità per l’adempimento 

degli obblighi previsti; allegato sub B) alla presente di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

-autocertificazione di assenza di procedimenti pendenti e/o condanne - penali – misure di 

prevenzione – o provvedimenti civili o amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi 

della normativa vigente a firma del “legale rappresentante dell’ente interessato”, allegato sub 

C) alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

-  l’ulteriore documentazione richiesta (fotocopia del documento e codice fiscale del 

rappresentante legale sottoscrittore, atto costitutivo dell’ente e delibera di nomina del 

rappresentante legale); 

Ritenuto di consentire che al massimo  n. 3 (tre) condannati alla pena del lavoro di pubblica 

utilità. prestino contemporaneamente presso il Comune di Pimentel la loro attività non 

retribuita in favore della collettività; 

Posto che l’Amministrazione Comunale ha individuato le seguenti attività che i condannati alla 

pena di lavoro di pubblica utilità svolgeranno: affiancamento operai attività verde pubblico, 

igiene e decoro urbano,  attività sociali  in base alle caratteristiche della persona; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 4 

Precisato che il numero di condannati assegnabili è rivedibile in relazione all’esito 

dell’esperienza; 

 

Preso atto che, come previsto dall’art. 4 della convenzione “Gli oneri per la copertura 

assicurativa contro gli infortuni e le malattie professionali, nonché riguardo alla responsabilità 

civile verso terzi, dei soggetti avviati al lavoro di pubblica utilità, è a carico dell’ente, che 

provvederà, in caso di eventuale sinistro, ad effettuare tempestivamente le comunicazioni agli 

uffici competenti” fatta salva la possibilità di avvalersi dell’eventuale Fondo istituito presso il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la copertura assicurativa INAIL delle persone 

ospitate sulla base delle convenzioni in essere tra il Comune e il Tribunale; 

Ritenuto pertanto la convenzione meritevole di approvazione; 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del medesimo decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di prendere atto della premessa;; 

2. Di approvare la convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità per 

l’adempimento degli obblighi nei casi previsti dall’art. 53 della legge 24 novembre 1981, n. 

689, con il lavoro di pubblica utilità di cui all’art. 56-bis; 

3. Di dare atto che la convenzione ha durata di cinque anni a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della stessa (art. 9 della convenzione); 

4. Di dare atto che, come previsto dall’art. 4 della convenzione “Gli oneri per la copertura 

assicurativa contro gli infortuni e le malattie professionali, nonché riguardo alla responsabilità 

civile verso terzi, dei soggetti avviati al lavoro di pubblica utilità, è a carico dell’ente, che 

provvederà, in caso di eventuale sinistro, ad effettuare tempestivamente le comunicazioni agli 

uffici competenti” fatta salva la possibilità di avvalersi dell’eventuale Fondo istituito presso il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la copertura assicurativa INAIL delle persone 

ospitate sulla base delle convenzioni in essere tra il Comune e il Tribunale; 

5 .Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico . del bilancio 

di questo Comune; 

6. Di incaricare il Sindaco quale Rappresentante Legale alla sottoscrizione: 

- del modulo di richiesta stipula convenzione, allegato sub A) alla presente di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

- dello schema di convenzione lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità allegato sub B) alla 

presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- dell’autocertificazione di assenza di procedimenti pendenti e/o condanne penali – misure di 

prevenzione – o provvedimenti civili o amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi 

della normativa vigente a firma del “legale rappresentante dell’ente interessato”, allegato sub 

C) alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

8. Di dichiarare con successiva votazione, a voti unanimi e palesi, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

stante la necessità di poter procedere con la sottoscrizione della conv 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 5 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

Numero 3 del 15-01-2026 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PIMENTEL 

E IL MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA (TRIBUNALE DI 

CAGLIARI PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA 

UTILITÀ AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 56 bis L. 689/1981  ART. 1 E 2  

D.M.27/07/2023 DEL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA. 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Damiano Aresu 

 

Dott.ssa Marcella Tropia 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 6 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

Numero 3 del 15-01-2026 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PIMENTEL 

E IL MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA (TRIBUNALE DI 

CAGLIARI PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA 

UTILITÀ AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 56 bis L. 689/1981  ART. 1 E 2  

D.M.27/07/2023 DEL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA. 

 

 
Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità tecnica   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Ornella Deidda 
 

 

 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Eliana Manis 

 

 


